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Data: __/___/2025 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “BLERJE PELETI PER SHKOLLEN HAVZI NELA DHE 

ÇERDHEN NR.2” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (FPP):         

09110000‐3 

REF-65196-10-15-2025 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 4,086,667 (kater milion e tetedhjete e gjashte mije e gjashteqind e 

gjashtedhjete e shtate), pa TVSH. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,  nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor, Operatori i Blerjeve të Përqëndruara 

sh.a, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 
 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:  

 

Ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto 

kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e hapjes 

së ofertës, sipas Shtojcës 9.  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 26 të VKM-se nr. 285, datë 19.05.2021 

"Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", i ndryshuar. 
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2.2  Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  
    

a. OE duhet te paraqese vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022, 2023, 2024), 

ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël se 40 % e vlerës së fondit limit të lotit. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën 1 (një) vit të periudhës 

së kërkuar të viteve financiare. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” i ndryshuar; nenin 43 pika 2/c dhe nenin 55 pika 4 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” të ndryshuar. Përcaktimi i viteve të 

kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të  nenit 61, të 

Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “Deklarata tatimore 

vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor 

për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek 

Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomik ofertues, 

duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet ekonomike dhe 

financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël se 40% e 

vlerës së fondit limit është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin  43 pika 2/c  ku përcaktohet se: 

“Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: 

c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin e 

ulët monetar...”. Në nenin 55 pika 4 të VKM Nr 285 dt 19.05.2021 për “Miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar është përcaktuar se: “Kërkesat ekonomike financiare duhet të 

kërkohen në raport me objektin e prokurimit, duke marrë në konsideratë që plotësimi i këtyre 

kërkesave mund të bëhet vetëm me paraqitjen e xhiros vjetore të realizuar nga operatorët 

ekonomikë. Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të tejkalojë 40% 

të vlerës së përllogaritur të kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të këtyre rregullave”.  

 

Referuar sa më sipër duke  qënë se vlera e fondit limit është në kufirin e vlerës që i përket llojit të 

procedurës “Procedurë e hapur të thjeshtuar” edhe vlera e  kërkuar  për xhiron do të vendoset 

konform  kësaj procedure prokurimi referuar dispozitave ligjore si  më sipërcituar. 

b. Kopje e vertetuar te bilanceve te tre viteve te fundit (2022, 2023 dhe 2024) te paraqitur 

prane Administrates Tatimore te konfirmuar nga ky autoritet. Bazuar ne nenin 43, pika 4, 

të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ...kerkesa konsiderohet e permbushur nese 

ne bilancet e kerkuara nuk ka raport negativ ndermjet aktivit dhe pasivit. 

c. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një dokument që vërteton se ka paguar të 

gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore lëshuar nga Administrata e Qeverisjes 

Vendore për të gjitha vendet ku operatori ushtron aktivitet për vitin 2025 (Sipas QKB) 

sipas përcaktimeve në ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” i 

ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve të miratuara të kryerjes së pagesave të përcaktuara 

nga çdo njësi e qeverisjes vendore për vitin 2025. 
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Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 9 të DT. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 dhe 3, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar si dhe  nenit nenit 41, pika 5/ c), 

nenit  43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i 

ndryshuar dhe në ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, 

në ligjin nr. 9920 datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” , i ndryshuar në neni 3.1/a, b, c dhe 

neni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr. 9723, datë 03.05.2007 

“Për QKR”, i ndryshuar. 

Meqenese operatoret ekonomik kanë detyrimin të paguajnë të gjitha detyrimet e taksave dhe 

tarifave vendore, ne vendet qe ushtrojne aktivitetin e tyre, atëherë operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës duhet të vërtetojnë se i kanë likujduar këto detyrime nëpërmjet paraqitjes së vërtetimit 

të lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme 

të kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në 

vlerën jo më pak se 20 % e vlerës së fondit limit. Këto furnizime të mëparshme, të 

ngjashme, duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

a. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës dhe/ose faturat 

tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 

b. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  nenit 55, pika 4(b) të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më 

pak se 20 % të vlerës së fondit limit. Kjo vlerë është vendosur duke marrë parasysh përcaktimet e 

bëra në nenin 55 pika 4 gërma (b) e VKM nr 285 dt 19.05.2021 për “Miratimin e rregullav etë 

prokurimit publik” i ndryshuar, duke qënë se vlera e fondit limit është nën kufirin e ulët  monetar 

që zhvillohet procedura e hapur e thjeshtuar. Përqindja e kërkuar është konsideruar e nevojshme 

për të provuar besueshmërinë dhe provojën e operatorëve ekonomik ofertues, në ofrimin e 

mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për realizimin me sukses të kontratës. 
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2.3.2.  Operatori ekonomik duhet te disponoje mjetet dhe pajisjet e nevojshme teknike per realizimin e 

kontrates. Per kete duhet te paraqese deshmi per mjetet qe ka ne dispozicion apo mund t`i vihen ne 

dispozicion operatorit ekonomik per transportin e materialit pelet: 

a).Ne funksion te zbatimit te kontrates, kerkohet te jene ne dispozicion keto mjete pune: 

Nr. Emertimi Njesia Sasia Gjendja Juridike 

1. Automjet per transportimin e materialit pelet Copë 2 Pronësi ose me qera 

b).Per te deshmuar kete, operatoret ekonomik duhet te paraqesin dokumentat e meposhtem:  

 Per mjetet qe shenohen ne regjistra publike, nese jane ne pronesi, duhet te paraqiten 

dokumentat qe vertetojne regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi, çertifikaten e kontrollit teknik, 

policen e sigurimit vjetor te vlefshme pergjate zbatimit te kontrates) 

 Per mjetet qe shenohen ne regjistrat publik, nese jane me qera, duhet te paraqiten 

dokumentacioni qe verteton pronesine e mjetit, kontrata noteriale e qerase e vlefshme per te gjithe 

periudhen e realizimit te kontrates objekt prokurimi, regjistrimi i mjetit (leja e qarkullimit, 

çertifikata e kontrollit teknik, polica e sigurimit vjetor te vlefshme) 

Per plotesimin e kriterit te mesiperm te pikes eshte e mjaftueshme paraqitja e deklarates, sipas 

shtojcës nr.9 (Formulari permbledhes i vetedeklarimit) 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion 

apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Mjeti i transportit kerkohet per te garantuar zbatimin e kontrates dhe transportimin e mallit te 

prokuruar deri ne destinacionin e percaktuar nga AK. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë certifikatë të lëshuar 

nga organizmat e vlerësimit të konformitetit, të akredituara nga organizmi kombëtar 

akreditues, ose organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, 

në përputhje me objektin e prokurimit, si më poshtë: 

 

 ISO 9001:2015 “Mbi sistemet e menaxhimit të cilësisë” (e vlefshme) ose ekuivalent; 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenet 77 dhe 79 të LPP, të pikës 1, nenit 44, të 

VKM–së nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. 

Ky kriter është kërkuar me qëllim që operatorët ekonomikë që do të zbatojnë kontratën të jenë 

çertifikuar në sistemin e menaxhimit të cilësisë sipas objektit të kësaj kontrate. Ky standard 

përcakton kërkesat për një sistem menaxhimi të cilësisë dhe mund të implementohet dhe të 

çertifikohet çdo shoqëri, pavarësisht dimensioneve apo fushës së aktivitetit. Kjo certifikatë lidhet 

ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pronohen edhe ekuivalentet e tyre dhe i 

shërben autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të 

mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës me cilësi dhe në kohë. 

2.3.4. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një deklaratë origjinale se eshte i gatshem te marre  

persiper transportin e mallit deri ne destinacionin e kerkuar. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40, pika 8 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”(i ndryshuar). Kjo 

kerkese shikohet e arsyeshme per te provuar gatishmerine e operatorit qe gjate 12 muajve te 

afatit te zbatimit kontrates te jete i gatshem ta furnizoje AK ne momentin qe ketij te fundit i 

nevojiten mallrat objekt prokurimi dhe gjithashtu per ta garantuar AK se operatori fitues realizon 

transportin deri ne destinacion. 

 

2.3.5.Operatori ofertues duhet te provoje se eshte i afte per te furnizuar AK me mallin objekt prokurimi dhe 

per kete duhet te paraqese nje nga dokumentet e meposhtme: 

a.Dokument qe disponon nje fabrike te prodhimit te peletit ne pronesi shoqeruar me liçence per grumbullim, 

transportim, perpunim dhe riciklim te mbetjeve te drurit, Kodi III.2.B. 

b.Kontrate qiraje ose furnizimi me nje fabrike te prodhimit te peletit. 

c.Autorizim e Prodhuesit ose distributorit të autorizuar per mallin objekt prokurimi. Në rast se do të 

paraqitet autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi duhet të vërtetohet lidhja midis distributorit 

dhe prodhuesit. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon/fax email, website, 

kjo e nevojshme për AK në rast verifikimi. 

(Kjo kerkese do te konsiderohet e permbushur gjate fazes se ofertimit me plotesimin e formularit te 

vetedeklarimit. Operatori ekonomik i kualifikuar i pari duhet te paraqese perpara publikimit te njoftimit te 

fituesit dhe fillimit te afatit te ankimimit dokumentin e deklaruar si më lart). 

Argumentimi: Ky kriter është në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162/2020, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” (i ndryshuar), dhe pikën 5 dhe 6, të nenit 40, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar). Ky kriter sherben 

per te garantuar AK se operatori i disponon mjetet e nevojshme per te siguruar mallin objekt 

prokurimi. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

 

                                          Specifikime Teknike 

 

Specifikimet teknike, dhe kriteret e meposhtme jane te hartuara nga grupi i punes.  

 

Specifikimi i Materialeve pelet: 

 Materiali për përpunimin e peletit  te briketohet nën presion pa mjete lidhëse shtesë (ngjitës) – 

 Vlera kalorike 5kW/kg 

   Pesha specifike 12.5 kg/dm 

   Lagështia 5-8 %  

 Gjatesia 20-60mm  

  Diametri 6 mm 

  Perberja 85 % dru ahu,15% dru bredhi 

 Mbetja pas djegies -1 % 
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 Amballazhimi  thase 15 kg 

 Dimensioni 5-9 mm 

 Densiteti  650 kg/m3 

 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 

 Paketimi ne thase plastike hermetike . Ofertuesi duhet te disponoje nje flete analize te 

mostres se peletit jo me shume se 3 muaj nga hapja e ofertave.  

 Malli Duhet te jete i paketuar me amballazhim rezistent ndaj procesit te transportit dhe 

shperndarjes neper objekte (sallat e kaldajes). 

Opertori duhet te marre persiper me punonjesit e vet dhe me automjetet e veta te 

reaalizoje shperndarjen , ngarkimin ,stivosjen dhe shkarkimin e peletit ne sasi dhe kohen e 

caktuar ne objektet e percaktuar nga AK 
 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Në bazë të nenit të 36, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” nenit 15, pika 

3/b dhe nenit 40, pika 2 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, përshkruajnë 

minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e 

kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara si dhe janë në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar). 

 

Specifikimet teknike sipas DST janë hartuar nga grupet e punës të ngritura nga Titullarët e 

Autoriteteve Kontraktore përfituese, në përputhje me ligjin nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, 

i ndryshuar si dhe VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

i ndryshuar. 

 

Shënim: Për çdo çertifikatë, standart, markë, emër i veçantë, patentë, vizatim ose tip, origjinë 

specifike, prodhues ose sipërmarrës të përmendur më lart, pranohet edhe ekuivalenti i tyre. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 


